

Wychodzi codziennie rano oprócz dni świątecznych  
 Adres Redakcji: Kijów, Kreszczatyk 38. Tel. 2464.  
 Adm. i Druk. Polskiej: Kijów, Kreszcz. 38. Tel. 1572.  
 Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń.  
 Redaktor przyjmuje od 12-14. Sekretarz od 6-8.  
 Administracja zarządza od 10-12 po poł. i od 6-8 wieczorem.  
 Ogłoszenia przyjmują się do godziny 11 wieczorem.

# DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, KULTURALNE I LITERACKIE

Wiosna kwartał półrocz. rocz.  
 Wiosna: W kw. 1-12 12-12  
 Za grzesz. 120 450 6-12  
 Za zmianę adresu 20 kop.  
 OGLASZANIA: Za wiersz petytowy lub jego półwiersz przed tekstem 40 kop. pierwszy i 20 kop. każdy następny raz, za tekstem 20 k. pierwszy i 10 kop. następny raz, zawiad. zaobne po 40 k. W rubryce „Nadane” wiersz petytowy lub jego miejsce i fra.  
 Numer pojedynczy 5 kop.  
 Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja.

Pierwszorządny „Orion” ul. Stolykina 79  
 Elektro-Teatr róg Halickiego targu u  
 Od poniedziałku do 20 sierpnia i dni następ. wystawiony będzie wy-  
 jatkowy obraz „Clou sezonu! Prawo demonstracji tego obrazu  
 przysługuje wyłącznie teatrowi „Orion”.

## Sąd Boży

Podług tragedji St. Wyspińskiego „Sędziowie” opartej na tle stosunków chłopsko żydowskich w Galicyi. Obraz odegrany przez artyst. Warsz. Teatrów Rząd. Obraz ten miał wszę dzie olbrzymie powodzenie i w więk. teatrach w Królestwie szedł bez przerwy w ciągu 3 tygodni.  
 Zarządzający L. Sempe-owicz.

Szkola Muzyczna M. Tutkowskiego  
 została przeniesiona do nowego lokalu, Proszna ul. M 18.  
 Podania o przyjęcie przyjmują się co dzień od godziny 12 do 6 po poł., oprócz dni świątecznych. Wpis w klasach fortepianu 150 i 200 rb. rocznie; w klasie śpiewu — 120 rb.; w klasie skrzypiec — 100 rb.; w klasie wiolonczeli — 60 rb.; płaci się zgóry za półrocz. Skład profesorów: fortepian — pp Tutkowski, Kamiecow i Grudziński, p-nie Paraszczenko i Djakowa; śpiew — p-nie Santagano-Gorczakowa, Bruno-Wiber i Ferretti-Fraga; skrzypce — p-ni Cwiethowa; wiolonczela — p. Szkwor. Elementarna teoria muzyki i solfeggio — p. Kamiecow; harmonia, encyklopedia, in instrumentacja i historia muzyki — p. Tutkowski; obow. fort. — p. Grudziński.

## GRAMOFONY

patentowy i w najlepszym gatunku płyty w największym wyborze po cenach przystępnych poleca skład główny instrumentów muzycznych na ul. Kreszczatyk 38, Kijów. Właściciel: W. Baku.

WINNICA 313 Jampol - Wołyński  
 Prenumeratę „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje Księgarnia A. Potemkowskiego

## Pługi parowe Case

### 4 pierwsze nagrody Winnipeg 1912 r.



Wszędzie w Rosji pracują zadawalniająco  
 Nie oblicujemy słowami — dowodzimy czynem.  
**T-wo młocarni J. I. CASE**  
 ODESA — Skrzynka pocztowa 12 36.

## Pensjonat Wychowawczy

pod opieką doktora i kierunkiem Wychowawcy-Pedagoga

został otwarty w centrum miasta Kijowa przy ulicy Swiatosławskiej Nr 9 m. 5 dla chłopców przygotowujących się a także uczęszczających do zakładów naukowych. Ilość pensjonarzy ograniczono, w pierwszym roku do liczby 10. 3859

## Odesa

prenumeratę na „Dziennik Kijowski” przyjmuje Księgarnia i Czytelnia A. Zwierowicza  
 Jekateryńska 3 38



## KALOSZE TREUGOLNIK

### Oddział T-wa „TREUGOLNIK”

Kijów, Fundulejowska 10. tel. 16-56.

## Rumunia w trójprzymierzu.

Wiedeń, 1 września.

Było to od dawna wiadome, że królestwo rumuńskie stanowi ekspozyturę trójprzymierza na Bałkanach. Ścisłe związki rodzinne, jakie łączy króla Karola z dynastją Hohenzollern Sigmaringen, osobiste wpływy dyplomatyczne trójprzymierza w Bukareszcie, stosunki handlowe sprawujące, że Rumunia jako kraj rolniczy pozbawiony przemysłu musi się oglądać na sąsiednie kraje przemysłowe i szuka nie tylko stosunków handlowych, które dla przemysłu niemieckiego przedstawiają doskonałe pole zbytu, ale także i kapitałów obcych, które w kraju inwestowane stanowią dla Rumunii źródło pożądanego dla powolnego tworzenia własnego (jeszcze bardzo nierozwiniętego) przemysłu. Wszystko to razem sprawiło, że Rumunia była w zależności od państw sąsiednich, a przede wszystkim od Austrii i Niemiec. Wyjątkiem ostatnich lat, a zwłaszcza niekorzystnym dla Rumunii, stała się polityka handlowo-przemysłowa z Austro-Węgrami, która, że Niemcy o wiele powiększyli swój stan posiadania w przemyśle i w handlu w Rumunii, aniżeli to dla Austrii mogło być pożądanym. Politycy austriaccy przemysłowcy przeto nie od dziś, jakby można było wzmóc wpływ austriacki w Rumunii i starali się ubiedz wszystkie inne państwa, konkurujące na rynku rumuńskim przez zawiązanie najściślejszych stosunków politycznych z Rumunią, poręczając tym sposobem z jednej strony niezależność i dalszą ekspansję młodego królestwa, a z drugiej torując sobie drogę dla austriackiego przemysłu i eksportu przemysłowych towarów do Rumunii. Targ rumuński jest przedewszystkiem naturalnym terenem zbytu dla przemysłu fabrycznego galicyjskiego i gdybyś byli dawniej o tem pamiętali, moglibyśmy przez rozsądną politykę handlową wpuścić znaczną część płodów rolniczych i bydląt rumuńskiego do Austrii bez szkody dla rolnictwa galicyjskiego, a wzmacniając do użytku dla galicyjskiego przemysłu krajowego ogromne korzyści w Rumunii. Niestety krótkowidzwo polityczne i przeważny wpływ agrarnych kół w reprezentacji państwowej sprawiły, że rynek tak otworem stojący, tak naturalny dla Galicji, wyzyskany nie został ani dla galicyjskiego przemysłu, ani dla przemysłu austriackiego, a natomiast skorzystał z tego terenu eksportowego przemysł niemiecki. Tak nieraz my w Galicji pracowaliśmy i niestety dziś jeszcze pracujemy pour le roi de Prusse.

Obeenie znów sprawy rumuńskie weszły na porządek dzienny. Tym razem idzie wprawdzie o sprawy czysto polityczne, ale droga przez przyjaźń polityczną prowadzi do przyjaźni ekonomicznej i do zawiązania jedynym jeszcze rynkiem, na który mamy szansę sprzedać nasze towary. Przygotowują się nowe traktaty handlowe na rok 1917 i można mieć nadzieję, że wypadną one znacznie korzystniej niżli dotychczasowe. Rumunia tymczasem porobiła w ostatnich latach ogromne postępy na każdym polu.

Rumunia może się stać dostawcą płodów rolniczych na targi miejskie w Austrii bez znacznego uszczerbku dla rolnictwa galicyjskiego, które zresztą ma coraz bardziej rosnący targ wewnętrzny, tak, że już dziś nie można mówić o wywozie zboża z Galicji, gdyż zboże galicyjskie zaledwie wystarcza na wyżywienie własnej osmio-milionowej ludności. Można jedynie mówić o wywozie bydląt galicyjskich i świń na targi w Wiedniu, Pradze i przemysłowych miastach Śląska i Moraw, a pod tym względem konwencja weterynaryjno-polityczna dostatecznie może ochronić hodowlę bydła w Galicji. Z drugiej zaś strony przestępstwa

na polu agrarnym można uzyskać takie ulgi i udogodnienia na polu przemysłowym, że Galicja może stać się, jak jej przemysł fabryczny wzmocnienie, stałym dostawcą towarów przemysłowych dla Rumunii. Polityka przeto rozumna i przewidująca na polu handlowym pcha Galicję do traktatów handlowych z Rumunią, a te same interesy ma także i wielki przemysł austriacki, który jednak zawsze będzie w tyłu o całą odległość linii kolejowej Oświęcim—Kraów—Lwów—Stanisławów—Czerniowce—Jassy.

Zawsze Galicja ma 700 kilometrów bliżej do Rumunii, a 700 kilometrów na każdej sztuce towaru już bardzo poważnie w opłacie taryfy kolejowej zawazy i stanowi dostateczną premie dla przemysłu krajowego w Galicji.

Tak więc podróże, jaką odbył austriacki minister spraw zagranicznych hr. Berchtold ze swą małżonką do zamku królewskiego Pałacu w Sinaia, jest nie tylko podróże dyplomatyczne, ale także podróże agenta przemysłowego, który myśli o doskonałym sprzedaniu swego towaru.

Z wielkimi honorami przyjęto hr. Berchtolda wraz z hr. Hoyosem w Sinaia. Odbyły się ważne narady z ministrem spraw zagranicznych, Majorescu, a rokowania te wywołały w całej prasie rumuńskiej głośne echo.

Dotyychczas tylko głuche wieści mówiły o tem, że Rumunia jest w sojuszu politycznym z Austro-Węgrami. Teraz wolno już dodać, że obok sojuszu zawartego z Rumunią konwencja wojskowa na zasadzie zupełnej identyczności interesów i identyczności niebezpieczeństwa. Nie potrzeba bliżej określać, w którą stronę konwencja wojskowa rumuńsko-austriacko-węgierska jest skierowana. Nie idzie za tem, aby niebezpieczeństwo było bez pośrednie, ale to jest pewne, że na wypadek niebezpieczeństwa na Bałkanach armia austro-węgierska będzie silniejsza o jakie ćwierć miliona wojska i to dobrego wojska, jakie wystawiła zobowiązała się Rumunia.

Zapytywano powszechnie, czemu przypisać nadanie najwyższego orderu Złotego Runa hr. Berchtoldowi, który zaledwie od kilku miesięcy jest u steru polityki zagranicznej i w tym czasie niczego zrobić doniosłego nie miał sposobności. Na to pytanie odpowiedzią jest nadanie najwyższego odznaczenia rumuńskiego orderu Karola I temuż hr. Berchtoldowi przy sposobności jego ostatniej wizyty w Sinaia u króla rumuńskiego. Właśnie teraz ratyfikowano zawartą przedtem konwencję wojskową między Rumunią a Austro-Węgrami i fakt ten wydawał się kolorem na czele państw stojącym dostatecznym do podkreślenia jego doniosłości przez zewnętrzną dekorację dyplomatyczną, który w zawazaniu tej umowy pośredniczył.

Obok konwencji wojskowej już nie tak ścisłym sojuszem łączącej armie obydwu państw, ale niemniej ścisłym sojuszem politycznym powiazano w ostatnich czasach inne państwa Bałkańskie z Austro-Węgrami. Często podróże króla bułgarskiego do Węgier i do Wiednia, które już dawniej wpadły w oko dyplomacji francuskiej, dają się także odnieść do sojuszu politycznego, jaki wiąże Bułgarię z Austro-Węgrami na wypadek wojny bałkańskiej.

Nawet najwzmocniony sojusz innej konwencji porozumienia król czarnogórski przyjmuje obecnie chętnie rady i posilki dyplomatyczne z Wiednia i można dziś bez przesady powiedzieć, że cały wieńiec sojuszuw bałkańskich otacza politykę austro-węgierską na Bałkanach. Mamy na myśli sojusz polityczny a raczej trójprzymierze łączące Bułgarię, Rumunię i Czarnogórę z monarchją Habsburską, co razem wzięwszy wytworza dość silny związek polityczny, za którym stoi także odpowiedzialność bagnetowa. Cała polityka bałkańska trójprzymierza nie byłaby zrozumiana należycie bez tego oświetlenia sojuszuw łączących niedawnych jeszcze rywali na polu tak grzeszącym jakim stał się półwysp Bałkański.

Przeciw temu żelanemu pierścieniowi na Bałkanach, który ukuty Austro-Węgry z Ru-

Berchtold ma sposobność na miejscu odczuć, jak przychylnie były przyjęte w najbliższym Wschodzie.

Na przedmuru bałkańskim w Sinaia robi się politykę pokoju, ale także i politykę najściślejszego zbliżenia wszystkich państw bałkańskich do Austrii.

W. L.

## Achmed Mukhtar basza o nocie hr. Berchtolda.

„Neue Freie Presse” zamieszcza wywiad swego korespondenta w Konstantynopolu, u wielkiego wezyra Achmeda Mukhtara baszy w sprawie noty hr. Berchtolda.

Na zapytanie korespondenta, czy istotnie powiedział on, że Turcy musi propozycję hr. Berchtolda odrzucić, wielki wezyr odpowiedział zapytaniu:

„Jaki jest cel noty? — niezależność Albanii czy jej autonomia?”

— Korespondent zaprzeczył — wszak w nocie nie było mowy ani o jednej, ani o drugiej.

„A więc, dlatego też oświadczyłem, że Porta jest wdzięczna za zycielne dążenie Austrii do ochrony status quo od naruszeń ze strony państw bałkańskich, z drugiej zaś strony Porta musi każda propozycja zmierzająca do autonomii lub niezależności jakiegokolwiek części swego państwa stanowczo odrzucić. To samo powiedziałem waszemu postowi.

Ostatecznie nie mamy oficjalnej wiadomości ani o nocie hr. Berchtolda, ani o sposobie, w jaki sobie Austro-Węgry pomoc Europy w naszej polityce wewnętrznej wyobrażają.”

— „Incydent Austrii uważają wszędzie za granicę za zachętę dla nowego rządu” oświadczył korespondent.

„Nadanie przywilejów Albanii byłoby początkiem polityki decentralizacji.”

— „O przywilejach” odrzekł w wezyr „nie ma mowy, o decentralizacji zaś nie chcą przecież sami albańczycy nic słyszeć.”

— „A co myśli Wasza Wysokość o decentralizacji, dla której niektórzy członkowie gabinetu są podobno dobrze usposobieni?”

— „O tem nie jeszcze powiedzieć nie mogę.”

Na pytanie korespondenta co do pogłosek o dymisji, do jakiej chcą się podać jakoby ministrowie marynarki i wakułowi, w wezyr stanowczo oświadczył:

— „To nie prawda, gabinet jest pewny i w każdym razie będzie trwał dopóki nowych wyborów się nie przeprowadzi.”

## Dillon o francusko-rosyjskiej konwencji morskiej.

Takiej konwencji obecnie nie zawarto.

Wrześniowy numer czasopisma „Contemporary Review” przynosi interesujący artykuł znanego dziennikarza Dillona o właścicielom znaczeniu morskiej konwencji pomiędzy Francją a Rosyją, która to konwencja z dniem Dillona jest tylko humbgiem.

Podług przyjętej ogólnie wersji, narady przedwstępne o konwencji toczyły się w Paryżu pomiędzy ks. Liwencem a admirałem Au-berem. Nowa konwencja miała jakoby rozszerzyć podstawy dwuprzymierza i związać ściśle trójporozumienie. Objąć miała konwencja nie tylko działania flot francuskiej i rosyjskiej, ale także zgodną pomoc ze strony angielskiej. Ponieważ jednak w związku z tem wynikał cały szereg kwestji międzynarodowych wypadło premierowi francuskiemu pojechać do Petersburga, ażeby tam z Sazonowem i sir Buchan-annem omówić całą sprawę szczegółowo.

Otóż zdaniem Dillona wersja ta jest zu-

pełnie bezpodstawa. Uwierzyć jej tylko w Berlinie i to na czas krótki. Sojusz francusko-rosyjski trwa już 19 lat i jest tak dobrym sojuszem, iż niepodobna sobie wyobrazić, aby w razie wojny, podczas której armie francuska i rosyjska działałyby zgodnie, floty obu mocarstw pozostawałyby neutralne lub w stosunkach wrogich. O czemże więc właściwie miała mówić konwencja 1912 r.

Cała za sprawa przedstawia się o wiele prościej. Naczelnicy sztabów generalnych obu mocarstw spotykali się stale dotychczas w celu wzajemnego porozumienia. Sztabu generalnego marynarki rosyjskiej dawniej nie było, a od roku 1905 nie było i floty, więc porozumień kierowników marynarki nie warto było urządzić. W tym roku zaś naczelnik nowego sztabu marynarki rosyjskiej ks. Liwenc pojechał do Paryża i naradzał się z admirałem Au-berem w sprawach technicznych, dotyczących marynarki, budowy nowych okrętów i t. d.

Dillon zapewnia, że czerpie swoje informacje ze źródeł zupełnie miarodajnych. Oznajmia przytem kategorycznie, że ani ambasador angielski, ani nikt z dyptomatów petersburskich nie wiedział nic o tej domniemanej konwencji, że Sazonow i Kokowecw dowiedzieli się o niej dopiero z gazet i ogromnie byli zdziwieni tą wiadomością. Poza tem w rozmowach petersburskich p. Poincaré z Kokowecwem i Sazonowem ani słowa nie zamieniono z powodu konwencji.

Taka jest podobno prawda o konwencji morskiej fraucusko-rosyjskiej.

## Teodor Gomperz.

Świat naukowy ceni w zmarłym (d 16 b. m. w Badenie pod Wiedniem) Teodorze Gomperzu badacza czasów starożytnych, historyka filozofii starożytności, filozofia i historia nauki greckiej stanowiły główną dziedzinę jego pracy, której owocem najsłynniejszym jest główne dzieło życia jego: „Myśliciele greccy”. W dziele tem Gomperz postawił sobie za zadanie wyjaśnić „Psychologię metafizyki”, usiłował skreślić tworzenie się systemów filozoficznych w duchu ich twórców i dostosować je do prądów czasu. Z dziedzin filozofii nowoczesnej napisał między innymi dzieło „John Stuart Mill” (1889), pod jego też redakcją i przeważnie przez niego samego dokonany został przekład dzieł Miła (12 tomów, Lipsk 1880).

Ale nie tylko literaturę naukową wzbogacił Gomperz cennymi dziełami, był też pierwszym w swoim czasie, pisał artykuły do dzienników i czasopism wiedeńskich, żyłotne, pełne werwy dziennikarskiej i dowcipu. W r. 1915 wydał „Wspomnienia z życia”, które celują stylem bardzo obrazowym.

Teodor Gomperz urodził się w Brnie dnia 29 marca r. 1832. Studya odbywał na wydziale prawniczym i filozoficznym uniwersytetu wiedeńskiego. W r. 1867 został zamianowany prywatnym docentem filozofii klasycznej w Wiedniu, w r. 1873 profesorem zwyczajnym. Na stanowisku swem pozostał aż do r. 1901, poczem otrzymał nominację na członka izby państw. Jako taki odegrał wybitną rolę i należał do stronnictwa konstytucyjnego.

## Zwycięstwo duchowieństwa.

(Koresp. własna „Dziennika Kijowskiego”).  
 Petersburg, dn. 18 sierpnia.

Kampania przedwyborcza w chwili obecnej rozwija się o tyle, że na podstawie danych, otrzymanych tak w drodze urzędowej, jak prywatnej, można już czynić mniej lub więcej, prawdopodobne przypuszczenia, dotyczące całokształtu sprawy wyborów.

Akcja duchowieństwa prawosławnego po dawnemu jest punktem centralnym przyszłej kampanii, i prawdopodobnie zostanie nim aż do końca. Jakoż istotnie okazuje się, że akcja, wszczęta przez pewne czynniki miarodajne, była oparta na gruntownej znajomości warunków realnych życia rosyjskiego, a poprowadzona z zacięciem i wytrwale, dać może wyniki, których się spodziewano, a inicjatorom zapewne zawód nie spotka. Jak już donosiłem telegraficznie, z polecenia organów centralnych miejscowe władze administracyjne od pewnego czasu zaczęły nadsyłać do Petersburga statystyczne dane co do spodziewanych wyników kampanii wyborczej, a w chwili obecnej ministerstwo spraw wewn. już zestawilo cały materiał „wyborczy“.

Specyjalną uwagę podobno zwrócono na dane statystyczne, dotyczące ilości cenarów, które znajdują się w posiadaniu drobnej własności ziemskiej. Jest to całkiem zrozumiale. Ordynacja wyborcza z dn. 3 czerwca oddaje rolę dominującą na gubernialnych zgromadzeniach wyborczych kurji właścicieli ziemskich, w tej zaś ostatniej o wszystkim decydują drobni właściciele ziemscy, skutkiem bowiem ciągłego rozdrabniania wielkich posiadłości, większa własność będzie rozporządzała z biegiem czasu coraz mniejszą ilością cenarów. Nie zatem dziwne, że inicjatorowie akcji duchowieństwa na drobna własność ziemską główną zwrócili uwagę, albowiem tam tylko mogą mieć wpływ poważny.

Rachuby te niezawiodły. Okazało się bowiem, że — po skrupulatnym obliczeniu ilości cenarów, którymi rozporządzała duchowieństwo prawosławne, — będzie ono miało przewagę decydującą podobną aż w 187 powiatach, co znów pozwala ministerstwu przypuszczać, że wobec notorycznej skłonności duchowieństwa do zawierania bloków ze stronnictwami wyłącznie konserwatywnymi, — nacjonalistami, paździcznikami i prawicowcami, — jego przewaga na zgromadzeniach powiatowych i gubernialnych da możliwość przeprowadzenia w 23 guberniach kandydatów stronnictwa, przyjaźnie dla rządu usposobionych.

Jak dalece energiczną działalność rozwinięto celem przyciągnięcia do udziału w wyborach duchowieństwa, za przykład może posłużyć gub. kazańska, w której z 12 powiatów duchowieństwo stanowiąc posiada w swem ręku 5, przeczem przewaga liczbowa jest tak znaczna, że prawdopodobnie odbije się to i na wyborach ogólnych w tej gubernii. Tak więc w pow. kozmodamjańskim wielka własność posiada jeden cenar, 11 drobnych właścicieli — również jeden, a duchowieństwo dziewięć. W pow. cywikim duchowieństwo posiada 12 cenarów, 97 drobnych właścicieli ziemskich — jeden i więcej — sześć; w pow. jadrjńskim duchowieństwo 9, drobni właściciele — 1 i więcej — 2, i t. d. A tymczasem gub. kazańska w 3-ej Dumie reprezentowała 2 kadetów, 2 mahometan, 4 paździczników, 1 bezpartyjny, i nacjonalista „niezależny“, w tej liczbie zaś był tylko jeden duchowny Sokoł — i to bezpartyjny. To samo mniej więcej jest w gub. penzeńskiej, która do 3-ej Dumy nie wysłała ani jednego duchownego.

Główne niebezpieczeństwo jednak bynajmniej nie na tem polega. Biorąc warunki obecne na ogół, — duchowieństwo nie stanowi większości, i gdyby wyborcy świeccy chcieli solidarnie wyzyskać swoje prawa wyborcze i obowiązek swój obywatelski spełnić, przeciwstawiając się duchowieństwu, to oczywiście cała akcja zrobiłaby kompletne fiasko. Można było z góry utrzymywać, że do Dumy wejdzie

paru, lub kilkunastu duchownych, i to bodaj przypadkowo lub dzięki niezręczności taktycznej którejśkolwiek grupy politycznej, jak się to stało up. na poprzednich wyborach z gub. grodzieńskiej, którą w 3-ej Dumie z 7 posłów reprezentuje aż 5 nacjonalistów, jakkolwiek ci ostatni bynajmniej większości nie posiadali. Byłaby to niespodzianka, wszędzie i zawsze możliwa. Ale w danym razie tego nie będzie, i skoro wyrażono niemal pewność, że w 23 guberniach wybory przejdą „wedle życzenia“, to możemy być przekonani, że oświadczenie podobne jest oparte na bardzo pewnych podstawach. Albowiem nie licząc, ale idącemu zwarta ława duchowieństwa wyborcy zwykli mogą przeciwstawić, — nie wiem co, — nie licząc przecie, bo absenteizm zawsze był znaczny, a obecnie ma być wprost przerażający, i nie organizację, bo jej niema, ponieważ stronnictwa polityczne wśród drobnych właścicieli nie wielu adherentów liczą. To też wyborcy ci, pomimo przewagi liczebnej na papierze, staną się łupem wyborczym silnej organizacji stanowej duchowieństwa.

Jak zaś wygląda owa imponująca liczba wyborców w rzeczywistości, uczy doświadczenie wyborów do 3-ej Dumy, kiedy z liczby 1,255 wyborców do urn stanęło zaledwie 40 (w powiecie charkowskim), lub z 1090 tylko 20 skorzystało z przysługującego im prawa (w pow. sumskim). Słuszne są zatem obawy tych, co uważają za przepade powiaty, w których na 735 wyborców duchowieństwo liczy 50, i bynajmniej nie są bezpodstawne rachuby tych, którzy liczą na pewne niemal w wielu guberniach zwycięstwo.

Mógłby ktoś powiedzieć, że takie pesymistyczne przewidywania nie są dostatecznie uzasadnione, albowiem absenteizm zwykłych wyborców może być zrównoważony w zupełności przez podobny absenteizm duchowieństwa. Zapewne w warunkach zwykłych, normalnych, pogląd taki byłby całkiem słuszny, i półurzędowa „Rossija“ długo przy nim obstawała, z początku utrzymując, że nie się nadzwyczajnego nie dzieje, a wszelkie strachy są wytworem fantazji opozycyjnych żywiołów; później, — że duchowieństwo niczego więcej nie żąda, jak tylko wolnych (dla siebie) wyborów. Dziś „Rossija“ całkiem zamilkła i szeroko omawia kwestye ekonomiczne. Jakoż trudno coś powiedzieć, a nade wszystko niepodobna zaprzeczyć faktom i rzeczywistości. „Tajne“ okólniki i instrukcje konsystorzów są dziś sekretem poliszynela, a potem, gdy konsystorz okólniki ogłosił list gubernatora, zalecający jaknajbardziej mobilizację duchowieństwa celem podtrzymania stronnictwa prawicowego, trudno nawet twierdzić, aby władze świeckie miały zająć stanowisko ściśle neutralne. Duchowieństwo naturalnie w dalszym ciągu czyni przygotowania do wyborów, a konsystorz zażreżawia do udziału w nich. Tak np. konsystorz tomski rozesłał okólnik zalecający wszystkim proboszczom („nastojatiel“) wzięcie czynnego udziału w wyborach. Gdyby ktoś nie był w stanie uczestniczyć osobiście, to prawnie należy przekazać swemu pomocnikowi lub dyakonowi. Gdyby zaś „wbrew przypuszczeniom, wybory zostały wyznaczone na dzień świąteczny, to dla tej przyczyny nabożeństwa można nie odprawiać“.

Tym więc sposobem akcja duchowieństwa zdaje się będzie uwieńczona nader pomyślnym dla niego skutkiem. Liczyć się z tem należy już obecnie.

Z. Km.

Meszczerskij o Suworinie.

W ostatnim „Grahdaninie“ zamieszcza ks Meszczerskij krótką charakterystykę zmarłego Suworina.

Znanaćzając, iż był Suworin w ciągu lat czterdziestu jego nieprzejdanym przeciwnikiem politycznym, oddaje jednak ks. Meszczerskij sprawiedliwość zaletem zmarłego, jako człowieka i pisarza. Najlepszym okresem pracy Suworina był, zdaniem jego, pierwszy okres „pracy w kierunku liberalnym. Potem pod szczęśliwą gwiazdą powodzenia stał się Suworin innym człowiekiem.

„W sądach swoich o sprawach i ludziach — pisze ks. Meszczerskij — był Suworin bezwzględny krytykiem, muszę jednak zaznaczyć, że nie widziałem nigdy człowieka mądrego i natchnionego, któryby był tak bezsilnym w tworzeniu ideałów i określonych programów w dziedzinie przekonań politycznych, jak Suworin. Tłómaczyć to można stykaniem się z najprzeróżniejszymi osobami i zdaniami, z którymi codziennie spotykał się wydawca „Now. Wrem.“, czyli niezmiernie podatny na każde wrażenie, płynące od tego z kim rozmawiał. Taka sama nieokreśloność poglądów była cechą stowoków jego; do licznych współpracowników, wśród których barometr stale wskazywał czas zmiany, a przejścia od nieufności do *carte blanche* odbywały się nieustannie. Skutkiem tego odczuwał się często brak gospodarza i stałego programu w tym ogromnym świecie gazety, i oto dlatego „Nowoje Wremia“, bez względu na swoje powodzenie, było zawsze organem nietylko o nieokreślonym i trwałym poglądzie politycznym, ale nawet wprost sprzecznym z samym sobą w niektórych sprawach“.

Ks. Meszczerskij oskarża o to nietylko samego Suworina, zwłaszcza w ostatnich czasach kiedy znajdował się on ciągle pod wpływem „nieustannych i różnorodnych intryg politycznych“.

KRONIKA PROWINCYJALNA.

(Z pism i od korespondentów).

— Zagrożony majątek polski. W numerze 210 naszego pisma podaliśmy wiadomość o tem, że w powiecie Rówieńskim na Wołyniu sprzedaje się majątek polski obszaru 4.500 dziesi.

Na skutek naszej informacji ze wszystkich stron kraju zwracano się do nas z kilkoma zapytaniami o szczegóły tej sprawy. Jedni zgłaszali się z chęcią kupienia, drudzy proponowali organizować akcyę ratunkową. Wszystkie te oferty skierowaliśmy według właściwego adresu.

Obecnie dowiadujemy się że właściciel inajaktu wspomnianego br. Mikołaj Jerzieski ze Stydynia zawarł już umowę sprzedażną („zaprodana“) z niejakim p. Michałowem z Petersburga. Jednocześnie nadeszły oferty od szeregu osób, które poprzednio zgłaszały się do naszej Redakcyi. Oprócz nich zwracali się w tej sprawie bezpośrednio inni nabywcy — polacy.

— Wypadek na kolej. Onegdaj w nocy w pobliżu stacyi kolei Pol.-Zachodnich „Luboszycka“ pociąg pocztowy Nr. 4 najeżdżał na niewiadomo przez kogo postawiony na torach kolejowym wózek chłopski. Wobec tego iż wóz był niezaprzągnięty i pusty a w pobliżu nie było żywej duszy panuje przypuszczenie, że postawione go na torach naumyślnie celem spowodowania katastrofy kolejowej. Pociąg jednak szczęśliwym trafem nie wykołcił się. Z pasażerów i służby kolejowej nikt nie ucierpiał.

KRONIKA

Kalendarzyk

Dnia 22 (4) Symforyana i Tymoteusza.

Jutro 23 (5) Filipa.

Wschód słońca o godz. 5 m. 20

Zachód słońca o godz. 6 m. 39

Długość dnia godz. 13 m. 19.

Kalendarzyk Historyczny.

4 września r. et.

Roku 1812. Armia Napoleona rusza z pod Głazca ku Grzidiewu. Kawalerya Murata potyka się z arygardą rosyjską.

— Wybory. Przypominamy prawyborcom z m. Kijowa, że 24 b. m. upływa termin składania deklaracji dla tych osób, które, zajmując oddzielne mieszkanie, nie opłacają podatku mieszkaniowego, oraz dla emerytów.

— Sprawdzanie list wyborczych miasta Kijowa w biurze statystycznym ma się ku końcowi. Obecnie prowadzona jest korekta list, wydrukowanych do końca alfabetu, przyczem zwrócona jest uwaga na prawidłową rejestracyę imion i imion ojców wyborców. Wobec krótkiego czasu, który pozostał do terminu w jakim listy mają być ogłoszone, drukowanie takowych zostało powierzone kilku drukarniom.

W dniu wczorajszym podań od osób urzędujących swoje prawa w drodze zgłoszeń wpłynęło bardzo mało; jedno tylko podanie wpłynęło od emeryta.

Oprócz tego złożyl podania szereg osób, zajmujących oddzielne mieszkanie i nie opłacających podatku mieszkaniowego.

— Z politechniki. 20 b. m. w politechnice zostały zakończone wstępne egzaminy. Składało je do końca wytrwale tylko 575 abiturjentów: na agronomii 188, mechanice 152, inżynierji 123, chemii 112.

Ostatecznie uchwalono, że wolnych miejsc na I kursie jest: na agronomii 75, mechanice 90, inżynierji 75 i chemii 75. Część tych miejsc zostanie prawdopodobnie zajęta przez osoby z wyższym wykształceniem, które mają prawo wstąpić na I kurs bez egzaminów. Liczba ich w tym roku jest znaczna, wynosi mianowicie 47; na agronomii 24, mechanice 4, inżynierji 8, chemii 11. Większość ich jednak może być zaliczona w poczet studentów starszych kursów i w takim razie zostaną oni przyjęci po za podaniem liczbami wolnych miejsc na I kursie. Kwestyę tą zdecydowały ostatecznie dzisiejsze mieszane posiedzenie rady dziekanów, jak również ustalili ono wysokość konkursu, który będzie w tym roku stosunkowo wysoki na wszystkich wydziałach.

Stoppie z rosyjskiego są już także podane „do ogólnej wiadomości“. Naogół są złe, bardzo dużo jest między nimi jedynek a nawet jedno zero.

Ostateczny rezultat konkursu, a także listy osób przyjętych na I kurs będą ogłoszone jutro. Zwracamy uwagę na ważną okoliczność że niezbędne jest w tym roku zastąpienie rentalnych kopii dokumentów ich oryginalami przed ostatecznym terminem przyjmowania wpisowego, gdyż w przeciwnym razie wpisowe nie zostanie przyjęte i dana osoba nie zostanie zaliczona w poczet studentów.

— Zaliczenie studentów. W dniu 20 sierpnia rektor uniwersytetu zaliczył 201 nowych studentów, a mianowicie: na wydział hi-

storyczno-filologiczny — 40, na przyrodę — 23, na wydział matematyczny — 50, na prawo — 30 i na medycynę — 58. Ogółem zaliczono dotychczas 675 studentów.

W dniu dzisiejszym ma być zaliczonych około 100 studentów.

Zaliczenie „byłych studentów“, t. j. tych, którzy dla rozmaitych przyczyn wystąpili z uniwersytetów kijowskiego i innych, rozpocznie się w dn. 27 sierpnia.

Zaliczenie studentów chrześcijan zostanie zakończone do 10 września, poczem rozpocznie się zapisywanie studentów żydów, ilość których, jak wiadomo, stanowić ma 10% ogólnej liczby studentów.

— Miasto i T-wo tramwajowe. Przed dwoma laty kijowski T-wo tramwajowe wybudowało na Łukjanówce nowa stacyę elektryczną w celu zaopatrzenia w prąd elektryczny linii tramwaju w rejonie lukjanowieckiej sieci tramwajowej.

Przewodniki elektryczne przeprowadzone zostały w powietrzu, przeciwko czemu występowały często nadzór techniczny zarządu gubernialnego i zarząd miejski.

Rada miejska postanowiła przedsięwziąć środki w celu przeprowadzenia przewodników podziemnych.

W tym celu opracowany został projekt, który oddano do zatwierdzenia komitetowi technicznie budowlanemu ministerstwa spraw wewn. Ministerstwo zawiadomiło zarząd miejski, iż rozpatrzywszy projekt reorganizacyi sieci głównych tramwaju elektrycznego w Kijowie nie znajduje żadnych przeszkód do wykonania tego projektu pod warunkiem: 1) aby wszystkie projektowane linie główne były podziemne, 2) aby siła napięcia prądu elektrycznego w szynach nie przewyższała 3 wolt.

Zarząd miejski zwrócił się do zarządu Tow. elektrycznego z zapytaniem, ile Tow. żądałoby za swoje przedsiębiorstwo w razie, gdyby miasto chciało je wykupić przed terminem.

W odpowiedzi na to zarząd Tow. elektrycznego oświadczył, iż odpowiedź na powyższe pytanie udzieli komisyi miejskiej do spraw oświetlenia na posiedzeniu jej, które odbędzie się jutro.

Na posiedzeniu tem pomiędzy innemi rozważana będzie kwestya zmniejszenia taryfy za korzystanie z energii elektrycznej.

— Mieszkanie dla wojska. Władze gubernialne zwróciły się do zarządu miejskiego z prośbą o rozlokowanie 4.000 szeregowców-rezerwistów w mieszkaniach osób prywatnych.

— Budowa domu ziemskiego. Na mocy umowy, zawartej pomiędzy kijowskim ziemstwem gubernialnem a Pogotowiem ratunkowym w Kijowie posesya przy ulicy Rejtarskiej, należąca do ziemstwa, zostanie objęta w posiadanie przez zarząd Pogotowia niezwłocznie po zatwierdzeniu formalności związanych z tą transakcyą, co ma nastąpić w dniach najbliższych.

Przytułek ziemski przy ulicy Rejtarskiej zostanie umieszczony przy ulicy Michajłowskiej w lokalu wynajętym.

Pogotowie po objęciu w posiadanie posesyi ziemskiej niezwłocznie rozpocznie tam budowę własnego gmachu.

Budowa gmachu ziemstwa przy ulicy Włodzimierskiej w posesyi, która dotąd stanowiła własność Pogotowia, zostanie rozpoczęta dopiero na wiosnę.

W d. 7 września odbędzie się posiedzenie specjalnej komisyi ziemskiej, która ma zaoprobować jeden z pięciu projektów budowy gmachu ziemstwa i zdecydować wybór budowniczego.

Papież Leon X, Marcin Luter i Leonardo da Vinci.

II.

Rozróżniając cztery rodzaje herezy, reformę Lutra odnosi Péladan do tego z nich, który Objawieniu istniejącemu przeciwstawia objawienie nowe, wynikiem na skutek indywidualnej interpretacyi dawnego. Ten rodzaj herezy autor zalicza do najmniej uzasadnionych dążeń teozoficznych człowieka, graniczących z obłędem lub nawet głupotą, albowiem w dziedzinie dogmatycznej — tradycya odgrywa rolę doświadczenia, — przeto, wprowadzając tłumaczenia dowolne, taki heretyk niszczy cały wynik olbrzymiej pracy pokoleń w kierunku dostosowania umysłów ludzkich do istoty Objawienia. Luter, odrzucający dobre uczynki jako warunek zbawienia i zaprowadzający równoprawność wszystkich jednostek względem tłumaczenia Pisma Świętego, burzy cały gmach kościelny jako taki i jako podstawowy dla wszelkiej społeczności czynnik.

Przeciwko czemu głównie skierowała się wściekła napaść Lutra? Przeciwko indulgencjom papieskim. Zapewne, udzielanie owych indulgencji wkrótce w dziedzinie nadużyć, atoli zasada odpustów jest najzupełniej słuszna, i rzecz warta uwagi, Luter zwracając się do Melanchtona w te słowa: „Bądź grzesznikiem i grzesz mocno, ale mocniej jeszcze wierz w Chrystusa, a będziesz zbawiony“, — głosi w ten sposób najskrajniejszą, niedorzeczną indulgencję.

Perykles nie zawahał się opróżnić skarbcza delifikacyj i ciężkiem opodatkowaniem obarczyć sprzymierzone państwa w celu wzniesienia Partenonu i Propylejów. Leon X użył nagromadzonego złota na ozdobienie Watykanu. I w jednym i w drugim wypadku nastąpiła kolizya pożytku chwilowego z pożytkiem nieprzemijającym ludzkości. Cała inteligencya świata uważa sobie za obowiązek zwiedzenie kaplicy Sykstyńskiej, — a którzy z ludzi — nawet niewierzących, ale choć cokolwiek na piękno wrażliwych, zdołał oprzeć się jej urokowi, budzącemu uczucia, jeśli nie ściśle religijne, to zawsze jednak niezwykle podniosłe, idealne. A czy wielu się znajdzie nawet wśród wykształconych zwolenników Lutra, którzyby chcieli zaprząć sobie głowy gburowatemi piśmiami zakonnika augustyańskiego, który w papieżu-humanistę widział Antychrysta i w XVI-wym stuleciu byłby nawiedzany przez dyabła, lub szukać rozkoszy estetycznej w oglądaniu wstrętnych i nieprzyzwoitych karykatur, które trzęsł Luter Cranackowi podsuwał?

Główna zasada reformy nie zasługują

wcale na polemikę: zbawienie bez względu na to, czy uczynki człowieka są uczciwe, czy zbrodnicze, jest największą z znanych historii religij niemoralityczną; zrównanie wszystkich umysłów wobec Pisma Świętego jest w równej mierze bezsensowne, jak i wszelka wogóle niewelacya jednostek. Wreszcie reforma Lutra, z wyjątkiem nieprzewidzianego przezeń zbiegu zasad w kwestyi indulgencji, streszcza się do tego, że jeżeli Kościół katolicki powiada „białe“, Luter natychmiast odpowiada „czarne“, — słowem jest to coś w rodzaju „czarnej mszy“ odmawianej nawspak. Oparty częściowo na negacyi dogmatów istniejących, zawiadzających był swój i doskonałość szeregiem pokoleń i stuleci, — częściowo na zasadach niewątpliwie oryginalnych, ale też i niewątpliwie niedorzecznych, system Lutra naprawdę nie zasługiwałby nawet wzmiankę w historii umysowości i postępu ideologii ludzkiej, albowiem twórca jego w istocie jest skończonym heretykiem i fanatykiem z okresu XII — XIII go wieków, i umysłowo zdaje się o jakie trzysta lat pozostawać w tyle za epoką Odrodzenia. A więc jakież przyczyny mogły wywołać ow uieoczekliwy sukces jego herezy i, co poza tem idzie, odebrać katolicyzmowi olbrzymią połać północną?

Jak to już zaznaczyliśmy, Péladan tłómaczy to wyłącznie polityką, raczej — plemienną nienawiścią i, może wówczas jeszcze instynktowną — dążnością germanów do pognebnienia romańsko-katolickiej kultury i zatknięcia na jej gruzach sztabu protestancko-germańskiego. Dla Péladana rewolucya Lutra jest jakby wstępem do dziejowej tragedji, której losy, od chwili ogłoszenia 95 тез witemberskich, wzięły się w „Berlinie, to pod Sedanem. Nieokreślony opętanie w kwestyach ideologii i religij Luter — działacz państwowy zdradza olbrzymi spryt i umiejętność wyzyskania czynników politycznych, i jako taki jest wprost obrazem tego typu, który w stuleciu XIX-tem ogładala Europa w postaci żelaznego kanclerza.

Reformę Lutra, jak właśnie na rewolucyę a nie na ruch teozoficzny przystało, rozpoczyna ulica, pałac w osobie kilkadziesiątu łobuzów kontr-ty Tetzia. Odpowiedź d-ra Marcina na bullę „Exsurge“ z dnia 15 czerwca 1520 r., wór godności, rozsądku, umiarkowania i dobroci — pobawiona wszelkiego sensu jako dokument rzeczowy — jest świetnie skomponowaną proklamacyą: „Uważam autora tej bulli za Antychrysta! Przeklinam go jako bluźniercę, Amen! Wszystkich chrześcijan, którzyby ją uznali, Szaskuję na mek piekielne! O Ignorantissime Antychryście! Jesteś przecieź bardzo głupi! Twoje czoło wszetecznika nie zamieni się na skutek tych słów! Królowie i książęta! Czy macie słuchać tego głosu demonicznego — Antychrysta? O kościele nieszczęsnym, oddany na łup Lucyferowi!“

Zwłaszcza teraz owe trzy czynniki polityczne, przez które miała wsiąknąć w życie północna reforma Lutra, — duchowieństwo, szlachta

i lud. Duchowieństwo niemieckie nigdy, w owym czasie zwłaszcza — popularnością się nie cieszyło, — owszem, przez lud było nawet nienawidzone, jako elita eimieżdów, w niemzem nie ustępujących panom świeckim. Melanchton powiada, że jedyną zasługą Lutra jest uwolnienie społeczeństwa od biskupów i ich jurysdykcyi. Dla szlachty zaś duchowieństwo, z chwilą gdy w jego władaniu ocknęła się trzecia część latyfundiów ziemskich, stało się niebezpiecznym rywalem w dziedzinie posiadania. Zawsze chętni do rabunku książęta niemieccy z gotowością uznali „naukę“ Lutra po tem, kiedy ten zaś świecił im w oczy — sekularyzacyą. Zdając sobie sprawę, że początek wszelkiej rewolucyji bez udziału wielkich mas obejść się nie może, Luter potrafił wyzyskać w tym celu lud i rzucić go na dobra kościelne, — a z chwilą, gdy dzieło zniszczenia dotknęło większości klasztorów i opactw, zmienia on taktykę i łączy się otwarcie z tymi, którzy jedni tylko rzeczywistość posiadali w owym czasie siłę — z panami świeckimi.

Istotny inspirator rzezi pod Frankenhausen, zbuntowany zakonnik temi słowy podżega panów przeciwko zbuntowanym chłopom: „Naprzód, moi książęta, do bronii, uderzajcie! Do bronii, przyszywajcie! Nadeszły cudowne czasy, kiedy broczący w krwi książę łatwiej osiągnąć zdoła zbawienie, niżli my naszymi modlitwami!“ Zabijajcie, albowiem niemasz większego piekielnika nad buntownika!... Jeśli padniecie, jestście męczennikami wobec Boga, albowiem działacie podług słowa Jego, ale jeśli padnie wasz wróg, chłop, — Gehenna wieczna stanie się jego udziałem, albowiem powstał on przeciwko prawom Boskim i jest synem Dyabła!“

O wiele większą tolerancyą rozbrzmiewają słowa legata papieskiego, który na zaraniu XIII go wieku wyrzekł po wymordowaniu albigensów: „Bóg rozpozna swoich!“

W stosunku do ludu taki Cezar Borgia uprawiał bez porównania bardziej demokratyczną politykę. Nazkazuje chłopom bezwzględne posłuszeństwo prawom feudalnym, Luter wola: „czem zostaby świat w razie waszego zwycięstwa? Jaskinią zbrojów!“ Borgia zwyki odbywać swe wyprawy pod godłem: „wojna pałacom, pokój chatom!“

Klasyczny pod względem oportunizmu politycznego jest stosunek Lutra do króla angielskiego Henryka VIII. Wiadomo, że Henryk wystąpił zrazu jako gorliwy obrońca katolicyzmu przeciwko zakusom doktora Marcina i wysłał go nawet bardzo dotkliwie. Przyzwolność nie pozwala mi przytoczyć w całości odpowiedzi ostatniego; nadają się z niej do druku te mniej więcej okresy: „Wasza Mość zabrał koronę Anglii mordując ostatnią latodroju królewskiego, a teraz chwytasz się Papieża byle tylko utrzymać się na tronie! Odwagi, świnie! Spalcie mnie, jeżeli się ośmielicie, wleprze Tomiśkańskie!“ Uprzekrzywzy sobie protesty Stolicy Apostolskiej przeciwko wieloletstwu, Henryk z biegiem czasu uznał za

dogodniejszą dla siebie naukę wiary, która w stosunku do kobiety nie zabraniała wcale użycia miecza. To też we dwa lata później Luter pisał do królewskiego prozylty: „Rozpostarty u bóg Waszej Królewskiej Mości, w całej pokorze obłog o przebaczenie. Jeżeli Wasza Wielkość rozkaże, odwołam swoje słowa i rozslawię imię Jego, — niech mi tylko raczy wydać rozkaz. Czemu jest Luter wobec Waszej Mości? nicością!“

Mądre kombinując rozliczne wpływy, trafnie oceniając znaczenie czynników państwowych, korzystając ze słabości jednych, wyzyskując siłę drugich, umiejętnie przesuwać się na szachownicy dziejów, — Luter naprawdę może szcycić się swem dziełem — zupełnego wyzwolenia Germanów z pod wpływu kultury łacińsko-katolickiej.

Atoli, powtarzamy, gruby błąd popełnia ten, kto reformę Lutra usiłuje wtłoczyć w pamięć ideowych zdobyczy ludzkości, kto ludzi się poglądów, jakoby dopiero rok 1517 miał zwiastować Europie erę wolnej myśli, a humaniści mieli być prekursorami doktora z Witembergu.

Wynik średniowiecznej egzaltacyi — religijne dzieło Lutra jest pozabawione jakiegokolwiek łączności z racjonalizmem: Luter polemizował, gorąco nawet i nieuczelnialnie, ale nigdy nie rozumował. Myśl filozoficzna Odrodzenia w żadnem pokrewieństwie z ideologią jego nie pozostaje, bowiem myśl ta jest jakby dalszym ciągiem myśli antycznej, a w dziedzinie ostatniej — autodykt wartburski zdradzał nieuctwo doskonałe.

Odrzucenie wstąpiło to, co Péladan nazywa — „la tradition“, przyswoilo umysłowi chrześcijańskiemu jej skarby, — symbolicznie — rozwarł podwoje Watykanu przed bogami poganskimi. Nie Luter udzielił humanistom dykspensy na rozumowane zgłębianie rzeczy i zjawisk (tak samo jak wcale nie Luter był pierwszym tłumaczem Biblii), — otrzymali ją oni z rąk Papieżów, które, nadając katolikom wolność intelektualną — przez to uczynilo wszelką reformę zbyteczną. Humanisci pozostali wierni katolicyzmowi, który ich przycarnał. Nawet Erasmus z Rotterdamu, zdający się — na początku przynajmniej — zdradzać pewną dła protestantyzmu sympatyę, obruszył się przeciwko proponowanemu przez reformatora-wsteczniaka zasadom radzenia sobie z kobietami, zasadom, z których bardzo wyraźnie wychyla się sylwetka Henryka VIII.

I oto w epoce, kiedy Marcin Luter ciszał kalamarzem w dyabła i przyzywał przeciwko sobie sześćset Mnouatorów, Rhadamantouatorów i Cacotatorów, — ręką Leonarda da Vinci wpa sywała tuż obok rozwijających się gdańskie z dziedzin matematyki, mechaniki, anatomii, przyrodznawstwa, geologii, lotnictwa i t. d. — co następuje: „Nie dotykam Pisma Świętego, albowiem w niem mieści się Prawda Najwyższa“. A dalej: „Przyroda zaczyna od rozumowania i kończy na doświadczeniu; należy

nam postępować w kierunku odwrotnym, i biorąc za punkt wyjścia badanie — przez nie dochochodź do odkrywania praw“. Jeżeli nie pozwolują się na autorów, jak oni (Leonardo ma na myśli humanistów; a wiadomo, że sam on przez włoskiego nie posiadał innych języków, — a więc i przyswajanie obcej literatury filozoficznej było dlań utrudnione), — to jednak pozwalają się na doświadczenie, które jest mistrzem ich mistrzów“. „Tylko taka wiedza zasługuje na nazwę prawdziwej, która w drodze doświadczenia stała się zdobyczą naszych umysłów“.

Nieliczne przytoczone tu zdania Leonarda już tworzą, z daniem Péladana, jakby konstytucyę pozytywizmu, a są jednocześnie zupełnie wolne od jakiegokolwiek domieszk herezy.

Prawde naturalną uznał Leonardo w objawieniu chrześcijańskiem. Ubóstwia on Stwórcę w swych arcydziełach, dając równoległe w swych badaniach do przeniknięcia tajemnicy praw kosmicznych. Rozumiejąc zapewne, że podanie do wiadomości publicznej owego systemu, godzącego wiarę z nauką, byłoby przedwczesne i mogłoby się stać jedynie źródłem nowego wrzenia, twórcza metody doświadczalnej ukrył swoje odkrycia w rozrzuconych rękopisach, pisanych dziwnem pismem od prawej ręki ku lewej — a odczytanych blisko czterysta lat po zgonie mistrza.

I w tem odrozdzeniu się jego myśli dopiero w okresie stulecia XIX-go zawiera się jakby wielka racya historyczna, albowiem należyte holdu system Leonarda mógł się dooczekać tylko od nas — ludzi, którzy wobec olbrzymiego rozrostu nauki filozoficznej i wiedzy kosmogonicznej — volens nolens muszą zastanawiać się nad kwestyą możliwości pogodzenia chrystyanizmu i wiary z dociekaniem umysłu. I oto dowiadujemy się, że granicę tych dociekań oddawna już przekroczył twórca „Giocondy“ — a granicą tą jest — nieskończoność, nieskończoność, gdzie poza ubóstwieniem pojawia się muszą pierwsze oznaki poznawania Stwórcy, czyli takie wyżyny, na których człowiek, gdyby zdołał się był na nie wzbic, przestałby być człowiekiem.

Czemże jest wobec Leonarda taki Marcin Luter, pogromca Sakramentów i Ojów kościół? Ideologicznie — nicością, raczej wielkością negatywną.

Ale politycznie pozostaje on siłą olbrzymią, żywiołową, inicjatorom niepodległości kulturalnej germanów, twórcą protestantyzmu, który, reprezentując w rzeczywistości nie religię, ale — plemię — niestety, mówi Péladan, może się rozwijać nie inaczej, jak tylko kosztem naszego upadku“.

Oto są zasadnicze wnioski książki Péladana i, ciekawej i pouczającej nietylko jako apologia Leonarda da Vinci — odkrywcę metody doświadczalnej.

W. T. D.



Niemcy o maryawitach.

W ostatnich czasach poczęli się Niemcy zajmować bardzo żywo wewnętrznymi stosunkami Królestwa Polskiego...

Berliński „Tag“ podał obszernie streszczenie broszury pastora Rhoedego z Schildberga...

„Nowa ta sekta zasługuje na szczególną i wszechstronną uwagę polityków i socjologów...

Powstanie sekty maryawickiej tak charakterystyczny pastor niemiecki:

„Ruch maryawicki jest reakcją ducha (chrześcijańskiego) przeciw nieświątobliwości duchowieństwa katolickiego w Królestwie Polskim...

i zepsucie, jakiemu podpada przeważająca większość“.

Po takim wstępie rozpoczyna się historia rozwoju maryawizmu, który w r. 1906 liczył tylko 60,000 zwolenników...

Wogóle cały artykuł zionie jadem i nienawiścią do Polaków...

Na Węgrzech.

Cisza przed burzą.

Dnia 3-go września, t. j. wczoraj, mieli się zebrać w Budapeszcie przywódcy wszystkich opozycyjnych stronnictw...

Pisma budapeszteńskie tego obozu zapewniają, że jedynością całej opozycji pozostaje i nadal niezachwiana...

do porozumienia w sprawie głównych zasad owej reformy. Być może, iż niejedną jeszcze w ostatnich punkcjach ulegnie drobnej zmianie...

Wywodzą dalej pisma budapeszteńskie opozycyjne, że zupełna też i nadal panuje zgoda co do tego, iż opozycja jak najenergiczniej domagać się będzie ustąpienia d-ra Lukácsa i prezydenta Sejmu hr. Tiszy...

Postawie opozycyjni zapowiedzieli szereg mów na sejmikach relacyjnych prowincjonalnych, z największym zajęciem oczekują zwłaszcza wystąpienia p. Justha w Hodme:övasarhelyi...

Stanowisko jednak opozycji i jej groźby nie wywołały na razie w łonie stronnictwa rządowego objawów przerażenia...

Stanowisko bowiem, jakie zajęły okręgi wyborcze i municypia, wskazuje dowodnie, iż o popieraniu opozycji przez nie niema mowy...

szeregi jej wyjdą z przyszłych wyborów znacznie przerezonowane.

Nowa zatem kampania parlamentarna na Węgrzech znajdzie się znowu pod znakiem walki—i to walki bardzo gorącej...

Lekarz w roli Sherlocka Holmesa.

Lekarz francuski, d-r de Neuville, ogłasza w paryskiej „Revue“ studjum kryminalno-psychologiczne, w którym wyraża przekonanie, że w dzisiejszych czasach wykształcony kryminalistycznie lekarz sądowy nadaje się najbardziej do wykrywania przestępstw...

W r. 1909 zamordowano w Hawrze właścicielkę gospody. Towarzyszący komisji śledczej na miejscu zbrodni lekarz sądowy podał wszelkie znalezione ślady skrupulatnemu badaniu...

Dokonawszy tego, zwrócił się do obecnych przedstawicieli policji z zapytaniem: jak się nazywa ostatni okret, który zawiązał do portu? Odpowiedziano mu, że jest nim „Donna Maria“ z Syccylii...

— Tę oto kobietę zamordował mańkut, o małym rudawym wąsie, prawdopodobnie syccylijski. Człowiek ten mierzy 5 stóp 6 cali. Do Hawru musiał przybyć na żaglowcu „Donna Maria“...

Na mocy tego oświadczenia wysłano na...

tychmiast do portu agenta policji śledczej z poleceniem, aby aresztował każdą osobę, odpowiadającą rysopisowi przytoczonemu.

Gdy agent zajęty był poszukiwaniem zbrodniarza, lekarz, zapytany, jakim sposobem doszedł do tak dokładnego określenia rysopisu przestępcy, wyjaśnił tajemnicę temi słowami:

— Zbrodniarz zranił się przy otwieraniu drzwi. Kierunek krwawych śladów w drzwiach zdróził we mnie przypuszczenie, że wlamywaniec jest mańkutom. Obok kropli krwi, widnieją na podłodze przy drzwiach także krople zastygłej kapiącej świący...

Zaledwie lekarz skończył, gdy do pokoju wkroczył policjant, prowadząc wysokiego mężczyznę o rudawym wąsie. Aresztowany nazywał się Foforazzo i należał do załogi żaglowca „Santa Maria“...

Wobec takich dowodów Foforazzo przyznał się w końcu do winy.

Kursy Pedagogiczno - Naukowe żeńskie

Warszawa, Bracka 16

założone w r. 1907 przez Katolicki Związek Kobiet Polskich. Wydziały: lit.-lit.-raclki i mat. przyrodniczy. Programy na r. 1912/13 w Kancelarii: Zajęcia od 15/IX do 15/VI n. st.

Od d. 1 czerwca r. 1912 Kursy zawodowe żeńskie otwarte zostały z oddziałami handlowym i technicznym w WARSZAWIE

informacji udziela Kancelaria Katolickiego Związku Kobiet Polskich, Bracka 16, Kierownik: Dr. Żel Grotowski.

Staramy się Tow. Polskiej Szkoły Nauk Politycznych, przy poparciu Sejmu Krajowego i Rządu, przy udziale Profesorów Uniwers. Jag. i wybitnych praktyków rozpoczyna w jesieni 1912 drugi rok istnienia

Polska Szkoła Nauk politycznych w Krakowie.

KURS NAUK, obejmujących całokształt obywatelskiego wykształcenia dwuletni. ZAPIS od 15 do 30 października. OPŁATA roczna 200 K. (80 rubli). KWALIFIKACJE dla mężczyzn i kobiet: świadectwo z ukończenia szkoły średniej. PROGRAM SZCZEGÓLNY przesyła na żądanie Dyrekcja (Kraków, Studencka 8. Dr. M. Kotłowski, Prof. Uniw. Jagiellońskiego).

Magroda pierwsza i Medal Złoty na Wyst. Międz. w Brukseli 1910 r. Silniki i lokomobile „COMPACT“ spalinowe zakładów MOES'A w Waremme w Belgii. Wolnoobrotowe, wyregulowane do elektryczności, na dają się do rolnictwa i przemysłu. Przeszło 1000 w użyciu. W lokomobilach silniki są ściśle zamknięte. Gwarantujemy dwuletnia. Przedstawicielstwo na Królestwo Polskie, Litwę i Ruś Koneczny i Podgórski Inżynierowie

Dr. Bengué, 47, Rue Blanche, Paris. Baume Bengué WYLECZENIE ZUPEŁNE PODAGRY - REUMATYZMU CENA: 1 r. 20 k. CENA: 1 r. 20 k.

Specjalna farbiarnia i chemiczna pralnia ubrań Zajcewa Proreznia Nr 2, telef. 16-63. Przyjmują się do prania koszule, kołnierzyki, mankiety, Obstawki terminowo wykonywane są w ciągu 5 godzin.

Biuro Budowlane W. B. Popławski i S-ka Kijów, Nesterowska 31, tel. 6-30. W celu rozszerzenia działalności firmy, pozyskali zostali, jako współpracownicy, specjaliści inżynierowie nowo- biał - betonowych. Biuro podejmuje się wykonania wszelkiego rodzaju robót budowlanych w Kijowie i na prowincyi.

Warszawskie T-wo Opieki nad nerwowo chorymi podaje do wiadomości, że otwarte w sierpniu r. z. Sanatorium „Karolin“ pod Bwinowem (st. K. Z. W. W.) przyjmuje na leczenie nerwowo chorych. Umysłowo chorzy są wylęczeni. Specjalnie zbudowany gmach; ogrzewanie centralne, oświetlenie elektryczne. Lasek za morgowy. Wzrostowo urządzone sale: wodolecznicza, gimnastyczna, elektrolecznicza. Kąpiele świetlne, kwaso-węgłane, elektryczne, mineralne. Opieka z lekarzy specjalistów. Kuchnia pod stałym dozorem lekarskim. Kancelaria Tow. (Warszawa, Wielka Nr 37 m. 5) od godz. 4 do 7 po poł. przyjmuje i udziela informacji o warunkach przyjęcia chorych.

Młocarnie Koniczynowe GAAR SCOTT NAJLEPSZE Filia Odeska Firmy „Rumely Products Co“ (ODDZIAŁ GAAR SCOTT) 3660 ODESA, Puszczińska № 33. Skrzynka pocztowa № 276.

A. Prokupek w Kijowie w pobliżu dworca kolejowego przy ul. Bezakowskiej № 31. Poleca wszechświatowo znane: Siewniki oryginalne patent Fr. Melchara systemu łyżeczkowego proste i kombinowane, oraz rzutowe do nawozów Westfalia. Młocarnie, kieraty, wialnie-separatory, żmijki, wirówki, sieczkarnie, konne młocarnie koniczynowe, pługi, kultywatory sprężynowe, brony i wagi. Folwarczne i dla użytku włościań Garnitury parowe fabr. Fletera, Silniki naftowe szwedzkiej fabryki FERIX. MASZYNY PIERWSZORZ. Kamienie młyńskie, żarna, olejnie, zarówno, walce, prasy, jagielniki. Wielki wybór. Ceny fabryczne.

Kursy gorsetów, szkoła kroju i szycia A. Jermakowej z Płaskiewiczów. Przyjm. uczenie codziennie, warunki najwygodniejsze. Po ukończeniu uczeni otrzymują świadectwa. Dla przyjeżdżających pensjon. Przy kursach magazyn gorsetów i stroj damskich. Pl. daklewska 36 m. 3.

Znany Krawiec Damski P. Seleer wznowił przyjęcia zamówień 3825 ulica Michałowska Nr 6 mieszkania 9.

Broń. Na sezon bieżący w magazynie „SPORT“ Kreszatyk 45. Otrzymujemy w wiel. wyborze broń różn. fabr.: Szolberga z lufami nierdzew. stali Pol. Anticora. Strzelby odtyle, od 25 rb. do 400 rb. Rewolwery najn. syst. Wiele nowości. Przyb. do rybołów. różn. gry, gimnast., przyb. Rowery, ubrania sport. i obuwie. Prezenty dla ucząc. się młodzieży Strzelby Montecristo Karab. kal. 22 Winchester oraz fabr. kraj. Ceny dostępne. Sprzed. naboi rewolwerow. dobywa się bez spec. świad. MAGAZYN: „Sport“ Kreszatyk 45, tel. 33 32; W. Zgorskiego, Aleksandr. 42, tel. 14 04. Przy mag. spec. prac. 2160

Skład maszyn, narzędzi rolniczych, nawozów sztucznych Stanisława Targońskiego w Buszynie. posiadając znaczny zapas najnowszych i najwięcej używanych narzędzi rolniczych i maszyn dostarcza takowe niezwłocznie na zamówienie listowne. Katalogi na zapotrzebowanie. Adres dla listów: Rachny, Stanisław Targoński, skład maszyn. Dla depeż. Targoński Rachny. 15. Otrzymany transport Rocznika „Ziemia“ z 1910 r. wydawnictwo „T-wo Krajoznawcze“. Cena dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego“: bez oprawy rb. 5.25 w ozdobnej oprawie 6.75 Na przesyłkę pocztową dołączyć należy rb. 1. 491c

Szampańskie Pierwszorządna francuska marka! Butelkowana w kraju Oszczędność 2 rb na cie! LOUIS de BARY

ODCISKI NISZCZY Z KORZENIEM MDZOLIN 35% REINHERZ WYSTRZEG SIĘ NAŚLAD. SPRZED. WSZĘDZIE FABR. W PETERSBURGU CHERSONSKAJA ZI.

Polka śred. lat z dosk. franc. niem. i muz., poszukuje posady naucz. lub do tow. Kreszatyk 22 m. 4. 3874

Nauczycielka wyszła zgr. doskon. franc. i niemiecki, poszukuje lekcyj za pok. i utrzym. Bankowa Nr 5 m. 4c od godz. 11 - 2. 3870

Na wyjazd stud. poszukuje lekcyj. M. Zytomierska 2 m. 69. W. Kulczycki. 3871

Do odstąpienia MIESZKANIE 5 pok. z kuchn., wanna, elektr. ośw., 1 pok. dla służby. Luterńska 3 mieszk. 16. 387

Młody polak poszuk. posady w biurze, zna buch., pisze na masz., pos. rekom. Proreznia 16 „Białorus“ Makowskie-mu. 3864

Poszuk. się masażystka-pielgniarka do chorej na wieś Hotel François 124. Czechowski 3853

Prakt. nauczycielka poszukuje posady na wyjazd. Wyksz. 181. gimn., teor. niem i prakt. fr. Bulwerno Kudravska 16b m. 4. 3862

Nauczycielka posz. pos. do poc. dzieci, polski, ros. Oratowo kij. 8, cukr „Babin“ N. Piętkowskiej. 3858

Rut. naucz-ka pos. dyplom rzd., języki: prakt. i teor. pols. i ros. fr. niem. i muz. poszuk. lekc. Michałowska 16 m. 18 od godz. 1-2 a. 3857

Biuro Rachunkowe i przepisywanie na maszynach. Kijów, Kreszatyk 42. Tel. 28-64.

Zatwierdz. przez Rząd i szty Kijow. Związek Froterów Złotowociska 3, telef. 35-57.

Przyjm. wszelkie roboty w zakresie froter. wchodzące. Rocznie, miesięcznie i według umowy. Za czynności swoich członków Związek odpowiada w wzajemnem poręczeniu, majątkiem i kapitałem. 384

„Biuro pracy“ Rz.-Kat. Tow. Dobr. Troic. Kij. zaulek № 6, telef. 1788 Rekomend. nauczycielki, boni, oficjal. rzemieśl. i wszelka służb. domowa. Współ. mieszkanie dla szukających pracy młodych katolicek p. n. „Schroni sko św. Jadwigi“. Troicki zaulek 6 m. 9. 584

Student politechniki mający maturę z ukończenia szkoły polskiej, poszukuje korepetycji. Beza-kowska 5 m. 2. 3841

Przyjmie odpowiedzial. zarząd domów były administrator dużych majątków, posiadający chlubne świadectwa i rekomendacje poważnych osób. Michałowska 15 m. 7. Ignacy Medyński. 3799

Handlowiec rutyn. samotny, średn. w. z ładn. charakt. pisma i poważy referenc. potrzebny do biura zaraz. Wynagr. do 50 rb. Szczeg. oferty w jęz. polsk. i ros. nadsyłać pod adr. Kijów, skrz. poczt. 86. 3851